
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФГБОУ ВО

План одобрен Ученым советом вуза 
Протокол №  18 от 27.06.2024

09.03.03

Профиль Прикладная информатика в юриспруденции 
Кафедра: Прикладной информатики в юриспруденции 
Факультет: Права и управления на транспорте

Квалификация: бакалавр

Форма обучения: Очная
Срок получения образования: 4 г.

09.03.03 Прикладная информатика

Основной Типы задач профессиональной деятельности
+ научно-исследовательский

+ производственно-технологический

+ проектный

- организационно-управленческий

Год начала подготовки (по учебному плану) 
Учебный год
Образовательный стандарт (ФГОС)

СОГЛАСОВАНО

Проректор по учебной работе 

Начальник УМУ 

^Начальник ОАиКО 

Декан 

1 Зав. кафедрой

2024
2024-2025

№ 922 от 19.09.2017

"ДАГЕСТАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

по программе бакалавриата

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Баламирзоев Назим Лиодинович
Должность: Ректор
Дата подписания: 27.12.2024 20:08:58
Уникальный программный ключ:
5cf0d6f89e80f49a334f6a4ba58e91f3326b9926



Учебный план бакалавриата ’09.03.03_Прикладная информатика_ПИвЮ_очн_2024.р1х\ код направления 09.03.03, год начала подготовки 2024

Календарный учебный график
Мес Сентябрь О ктябрь

гм
Н оябрь Д екабрь

т
Январь Ф евраль М арт

1Г>
Апрель

го
Май Ию нь

LT) Ию ль Август
Ч

ис
ла rv ч-

со

гм

ш

соГМ

ГМ
ГМ

СПгм
VO

СП

го

гм

k
fN

СП

го

v£>

о г*-.

ого

гм со

гм

LO

согм

гмгм

спгм
1Л

со

гм СП
ю со ю гм

ю
гм

со 1Л

СП

гмгм

VO

гм

гм

о
го

гм

VO

СП

го

ю

огм
fN

о

'Т

гм го

LO
гм со LГ)

00гм

fN

СПГМ
ю

СП

го

fN

О

г>.гм СП

го

v£>

О

ГО

г» fN

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

э * Э ж Э
* э * э Э

э *
Э э к Э Э э К К К* э к э

ж э к ж ж ж
ж э к ж э
э ж э ж 3

* э ж э

II
э ж

Э э к Э э э П п К К К* э э э* э к ж ж
ж э к ж э
э ж э ж э

ж э * э 3

III э ж э к Э э э П п К К К Кж э э э
ж э к ж ж ж
ж э к ж э
э * э ж э ПЛ ПД Пд д

ж э * э э ПД ПД Пд д
IV э ж

э э к э з п д п д Пл Пл Пд
Пд д Д д д Д д К К К К К Кж э э Пл Пл Пд Пд л

ж Э к Пд ж Пд
ж Э к ж Пд Пд Пд Д д

Сводные данные
Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4

Итого
Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего Сем. 5 Сем. 6 Всего Сем. 7 Сем. 8 Всего

Теоретическое обучение 16 5/6 16 2/6 33 !/6 16 5/6 16 3/6 33 2/6 16 5/6 16 2/6 33 1/6 16 5/6 7 4/6 24 3/6 124
1/6

э Экзаменационные сессии 2 3/6 2 5/6 5 2/6 2 4/6 2 5/6 5 3/6 2 4/6 2 5/6 5 3/6 2 4/6 1 3/6 4 1/6 20 3/6

У Учебная практика 4 4 4

п Производственная практика 2 2 2 2 4

Пд Преддипломная практика 6 6 6

д
Подготовка к процедуре защиты и 
защита выпускной 
квалификационной работы

6 6 6

к Каникулы 13/6 6 7 3/6 1 2/6 8 9 2/6 1 2/6 8 9 2/6 1 2/6 8 9 2/6 35 3/6

* Нерабочие праздничные дни (не 
включая воскресенья)

1 1/6 
(7 дн)

5/6 
(5 дн)

2
(12 дн)

1 1/6 
<7 дн)

4/6 
(4 дн)

15/6 
(11 дн)

1 1/6 
(7 дн)

5/6 
(5 дн)

2
(12 дн)

1 1/6 
(7 дн)

5/6 
(5 дн)

2
(12 дн)

7 5/6 
(47 дн)

Продолжительность обучения более 39 нед. более 39 нед. более 39 нед. более 39 нед.

Итого 22 SiS! 52 22 30 52 22 30 52 22 30 52 208



План Учебный план бакалавриата '09.03.03_Прикладная информатика_ПИвЮ_очн_2024.р!х', код направления 09.03.03, профиль : Прикладная информатика в юриспруденции, год начала
Формы пром. атт. з.е. Итого акад.часов

Курс 1 Курс 2

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4 ленная
Смита 

тъ в 
плане

Индекс Наименование
Экза
мен

Зачет
Зачет

оц.
КП КР

Экспер
тное

Факт
Часов 
в з.е.

Экспер
тное

ПО
плану

Конт.
раб. СР

Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

з.е. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

Код

Б ло к 1 .Д И С Ц И П Л И Н Ы  (м о д у л и ) 210 210 7888 7888 3576 3412 900 25 195 85 250 352 72 29 161 102 216 475 144 27 170 68 241 439 108 30 213 136 207 434 144

О б язательн ая часть 117 117 4212 4212 1947 1761 504 25 195 85 1 % 352 72 24 144 68 145 399 108 15 68 68 68 264 72 16 111 10? 68 223 72

+ Б1.0.01 Философия 2 4 4 36 144 144 51 57 36 4 34 17 57 36 51

+ Б1.0.02 История России 1 4 4 36 144 144 119 25 4 51 68 25 17

О + Б1.0.03 Иностранный язык 3 12 9 9 36 324 324 136 152 36 3 51 57 2 34 38 4 51 57 36 13

+ Б1.0.04 Экономическая теория 3 3 3 36 108 108 34 38 36 3 17 17 38 36 55

+ Б1.0.05 Математика 2 1 9 9 36 324 324 102 186 36 4 34 17 93 5 34 17 93 36 7

+ Б1.0.06
Теория вероятностей и математическая 
статистика 4 3 3 36 108 108 51 57 3 17 34 57 7

+ Б1.0.07 Дискретная математика 3 2 2 36 72 72 34 38 2 17 17 38 16

+ Б1.0.08 Теория систем и системный анализ 6 4 4 36 144 144 68 40 36 16

+ Б1.0.09 Информатика и программирование 2 1 7 7 36 252 252 136 80 36 3 34 34 40 4 34 34 40 36 15

+ Б1.0.Ю Физика 1 4 4 36 144 144 68 40 36 4 34 17 17 40 36 49

+ Б1.0.11 Безопасность жизнедеятельности 2 3 3 36 108 108 51 57 3 17 34 57 11

+ Б1.0.12
Вычислительные системы, сети и 
телекоммуникации 2 3 3 36 108 108 51 57 3 17 34 57 8

о + Б1.0.13 Операционные системы 1 4 4 36 144 144 68 40 36 4 34 34 40 36 16

□ + Б1.0.14 Программная инженерия 6 3 3 36 108 108 51 57 36

+ Б1.0.15 Информационные системы и технологии 4 3 7 7 36 252 252 85 131 36 3 17 17 74 4 17 34 57 36 16

□ + Б1.0.16 Проектирование информационных систем 7 6 7 6 6 36 216 216 102 78 36 16^
+ Б1.0.17 Базы данных 5 4 5 8 8 36 288 288 136 116 36 4 34 34 76 16

с + Б1.0.18 Информационная безопасность 7 3 3 36 108 108 51 57 9

О + Б1.0.19 Алгоритмизация и программирование 4 3 6 6 36 216 216 102 78 36 3 17 34 57 3 17 34 21 36 36 *

о + Б1.0.20 Исследование операций и методы оптимизации 6 4 4 36 144 144 51 57 36 16

+ Б1.0.21 Проектный практикум 7 6 7 7 36 252 252 119 97 36 35

+ Б1.0.22 Менеджмент 5 3 3 36 108 108 51 57

О + Б1.0.23 Правоведение 5 3 3 36 108 108 68 40 34*.

+ Б1.0.24 Русский язык и культура речи 12 4 4 36 144 144 68 76 2 34 38 2 34 38 40

+ Б1.0.25 Физическая культура и спорт 2 2 2 36 72 72 34 38 1 8 9 19 1 8 9 19 27

О + Б1.0.26 Основы военной подготовки 4 2 2 36 72 72 60 12 2 26 34 12 11

Часть, форм ируемая участникам и образовательны х отнош ений 93 93 3676 3676 1629 1651 396 54 5 17 34 71 76 36 12 102 173 175 36 14 102 34 139 211 72

+ Б1.В.01 Введение в профессию 4 3 3 36 108 108 51 57 3 34 17 57 35

О + Б1.В.02
Информационные технологии и системы в 
юриспруденции

6 5 5 36 180 180 68 76 36 35

о + Б1.В.03 Уголовный процесс 7 5 5 36 180 180 51 93 36 35

+ Б1.В.04 Правовая статистика 5 4 4 36 144 144 68 40 36 35

с + Б1.В.05 Гражданское право 4 3 4 8 8 36 288 288 136 116 36 4 34 34 76 4 17 51 40 36 35

+ Б1.В.06 Правовая информатика 2 5 5 36 180 180 68 76 36 5 17 34 17 76 36 35

+ Б1.В.07 Прокурорский надзор 5 3 3 36 108 108 34 74 35

+ Б1.В.08 Конституционное право 8 8 4 4 36 144 144 32 76 36 35

+ Б1.В.09 Теория государства и права 5 4 4 36 144 144 51 57 36 35

+ Б1.В.10 Гражданский процесс 7 3 3 36 108 108 51 57 35

о + Б1.В.11 Уголовное право 7 3 3 36 108 108 51 57 35

о + Б1.В.12 Разработка баз данных в юриспруденции 6 3 3 36 108 108 34 74 35

и + Б1.В.13 Трудовое право 8 3 3 36 108 108 32 76 35

+ .Б1.В.14 Правовые основы прикладной информатики 3 4 4 36 144 144 85 59 4 34 51 59 35

о + Б1.В.15 Правоохранительные органы 8 3 3 36 108 108 32 76 35

G + Б1.В.ДВ.01
Элективные курсы по физической 
культуре и спорту 135 246 328 328 328 54 54 54 54

Г1 + Б1.В.ДВ.01.01 Общая физическая подготовка 135 246 328 328 328 54 54 54 54 27

Б1.В.ДВ.01.02 Легкая атлетика 135 246 328 328 328 54 54 54 54 27

ш Б1.В.ДВ.01.03 Основы оздоровительной физической культуры 135 246 328 328 328 54 54 54 54 27

о + Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору 2 3 4 4 144 144 68 40 36 4 34 34 40 36

п + Б1.В.ДВ.02.01 Информационное право 3 4 4 36 144 144 68 40 36 4 34 34 40 36 35
Г" Б1.В.ДВ.02.02 Разработка электронного портала 3 4 4 36 144 144 68 40 36 4 34 34 40 36 16

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору 3 4 4 4 144 144 51 57 36 4 34 17 57 36

+ Б1.В.ДВ.03.01 Ие теллектуальные информационные системы 4 4 4 36 144 144 51 57 36 4 34 17 57 36 35

Б1.В.ДВ.03.02 Разработка и применение пакетов прикладных 
программ в экономике

4 4 4 36 144 144 51 57 36 | 4 34 17 57 36 16



План Учебный план бакалавриата '09.03.03_Прикладная информа™ка_ПИвЮ_очн_2024.р1х', код направления 09.03.03, профиль : Прикладная информатика в юриспруденции, год начала
Формы пром. агг. Итого акад.часов Курс 1 Курс 2 Закреп

леннаяСеместр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4
Снита 
ть в 

плане
Индекс Наименование Экза

мен Зачет Зачете
оц. КП КР Экспер

тное Факт Часов 
в з.е.

Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб. СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Кот-

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт

роль Код

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору 4 7 3 3 108 108 51 57

* Б1.В.ДВ.04.01 Процессуальное служебное документирование 7 3 3 36 108 108 51 57 35

Б1.В.ДВ.04.02 Математические основы систем и сетей 
массового обслуживания 7 3 3 36 108 108 51 57 16

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору 5 5 4 4 144 144 51 93

+ Б1.ВД В .05.01 Анализ прогнозирование правонарушений 5 4 4 36 144 144 51 93 35
Б1 .ВД В .05.02 Линейное программирование 5 4 4 36 144 144 51 93 16

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору 6 4 3 3 108 108 51 57 3 17 34 57

+ Б1.В.ДВ.06.01 Электротехника и основы электроники 4 3 3 36 108 108 51 57 3 17 34 57 46
Б1 .ВД В .06.02 Теоретические основы электротехники 4 3 3 36 108 108 51 57 3 17 34 57 46

п + Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору 7 8 3 3 108 108 32 76

+ Б1.ВД В .07.01 Правовые основы управления персоналом 8 3 3 36 108 108 32 76 35

Б1.В.ДВ.07.02 Основы формирования баз данных и знаний 8 3 3 36 108 108 32 76 16

+ Б1.В.ДВ.08 Дисциплины по выбору 8 7 5 5 180 180 51 93 36

и + Б1 .ВД В .08.01 Предпринимательское право 7 5 5 36 180 180 51 93 36 35
Б1.В.ДВ.08.02 Уголовно-исполнительное право 7 5 5 36 180 180 51 93 36 35

+ Б1.В.ДВ.09 Дисциплины по выбору 9 6 5 6 7 7 252 252 102 114 36

+ Б1.В.ДВ.09.01 Компьютерные методы решения задач в 
юриспруденции 6 5 6 7 7 36 252 252 102 114 36 35

Б1.В.ДВ.09.02 Электронные обучающие системы 6 5 6 7 7 36 252 252 102 114 36 16

О б язательн ая  часть 12 12 432 8 424 6 4 212 3 2

106

106
+ Б2.0.01(У) Учебная (ознакомительная) практика 2 6 6 36 216 216 4 212 6 212 35

+ Б2.0.02(П) 1роизводственная (проектно-технологическая) 
практика 4 3 3 36 108 108 2 106 3 2 106 35

+ Б2.0.03(П) Производственная (научно-исследовательская) 
практика 6 3 3 36 108 108 2 106 35

1 * |ь2.В.01(Пд) [преддипломная практика | | | 8  | 

Б лок З .Госуда р стве н н ая  итоговая  аттестация

9

9

9

9

36 324

324

324

324

4 320

324
35

О бяза телы-

+

ая  масть

Б3.0.01(Д) Выполнение и защита выпускной 
квалификационной работы

9

9

9

9 36

324

324

324

324

324

324 35

+ ФТД.01 Гражданское население в  противодейавии 
терроризму 1 2 2 36 72 72 17 55 2 17 55 51

О + ФТД.02 Этика и культура народов России 2 2 2 36 72 72 34 38 2 17 17 38 51

о + ФТД.ОЗ История Дагестана 1 2 2 36 72 72 34 38 2 17 17 38 17

+ ФТД.04 Основы российской государственности 2 2 2 36 72 72 34 38 2 17 17 38 17



План Учебный план бакалавриата '09.03.03_Прикладная информатика_ПИвЮ_очн_2024.р1х', код направления 09.03.03, профиль : Прикладная информатика в юриспруденции, год начала i
Формы пром. атт. з.е. Итого акад. часов

Курс 3 Курс 4 Закреп
леннаяСеместр 5 Семестр 6 Семестр 7 Семестре

Счита 
ть в 

плане
Индекс Наименование Экза Зачет Зачет с 

ОЦ
КП КР Экспер

тное Факт Часов 
в з.е.

Экспер По
плану

Конт.
раб. СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт з.е. Лек Лаб Пр СР Конт
[ЮЛЬ з.е. Лек Лаб Пр СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт
роль Код

О б я зательн ая  часть 117 117 4212 4212 1947 1761 504 10 102 34 51 137 36 17 102 170

30

72 10 85 85 118 72

+ Б1.0.01 Философия 2 4 4 36 144 144 51 57 36 51

+ Б1.0.02 История России 1 4 4 36 144 144 119 25 17

+ Б1.0.03 Иностранный язык 3 12 9 9 36 324 324 136 152 36 13

+ Б1.0.04 Экономическая теория 3 3 3 36 108 108 34 38 36 55

+ Б1.0.05 Математика 2 1 9 9 36 324 324 102 186 36 7

- Б1.0.06 Теория вероятностей и математическая 
статистика 4 3 3 36 108 108 51 57 7

+ Б1.0.07 Дискретная математика 3 2 2 36 72 72 34 38 16

+ Б1.0.08 Теория систем и системный анализ 6 4 4 36 144 144 68 40 36 4 34 34 40 36 16

+ Б1.0.09 Информатика и программирование 2 1 7 7 36 252 252 136 80 36 15

+ Б1.0 .Ю Физика 1 4 4 36 144 144 68 40 36 49

+ Б1.0.11 Безопасность жизнедеятельности 2 3 3 36 108 108 51 57 11

- Б1.0.12 Вычислительные системы, сети и 
телекоммуникации 2 3 3 36 108 108 51 57 8

Б1.0.13 Операционные системы 1 4 4 36 144 144 68 40 36 16

Б1.0.14 Программная инженерия 6 3 3 36 108 108 51 57 3 17 34 57 36

п + Б1.0.15 Информационные системы и технологии 4 3 7 7 36 252 252 85 131 36 16

+ Б1.0.16 Проектирование информационных систем 7 6 7 6 6 36 216 216 102 78 36 3 17 34 57 3 34 17 21 36 16

+ Б1.0.17 Базы данных 5 4 5 8 8 36 288 288 136 116 36 4 34 34 40 36 16

+ Б1.0.18 Информационная безопасность 7 3 3 36 108 108 51 57 3 17 34 57 9

+ Б1.0.19 Алгоритмизация и программирование 4 3 6 6 36 216 216 102 78 36 36

- Б1.0.20 Исследование операций и методы оптимизации 6 4 4 36 144 144 51 57 36 4 17 34 57 36 16

Б1.0.21 Проектный практикум 7 6 7 7 36 252 252 119 97 36 3 17 34 57 4 34 34 40 36 35

+ Б1.0.22 Менеджмент 5 3 3 36 108 108 51 57 3 34 17 57 24

+ Б1.0.23 Правоведение 5 3 3 36 108 108 68 40 3 34 34 40 34

+ Б1.0.24 Русский язык и культура речи 12 4 4 36 144 144 68 76 40

+ Б1.0.25 Физическая культура и спорт 2 2 2 36 72 72 34 38 27

и + Б1.0.26 Основы военной подготовки 4 2 2 36 72 72 60 12 11

Ч асть, ф орм и руем ая  у ч а стн и к а м и  о б ра зов а те л ьн ы х  отн ош ен и й 93 93 3676 3676 1629 1651 396 18 102 102 105 321 72 12 85 68 58 207 72 19 85 34 136 357 72 13 64 64 304 36

+ Б1.В.01 Введение в  профессию 4 3 3 36 108 108 51 57 35

+ Б1.В.02
Информационные технологии и системы в 
юриспруденции 6 5 5 36 180 180 68 76 36 5 34 34 76 36 35

+ Б1.В.03 Уголовный процесс 7 5 5 36 180 180 51 93 36 5 17 34 93 36 35

+ Б1.В.04 Правовая статистика 5 4 4 36 144 144 68 40 36 4 34 34 40 36 35

+ Б1.В.05 Гражданское право 4 3 4 8 8 36 288 288 136 116 36 35

+ Б1.В.06 Правовая информатика 2 5 36 180 180 68 76 36 35

+ Б1.В.07 Прокурорский надзор 5 3 3 36 108 108 34 74 3 17 17 74 35

О + Б1.В.08 Конституционное право 8 8 4 4 36 144 144 32 76 36 4 16 16 76 36 35

+ Б1.В.09 Теория государства и права 5 4 4 36 144 144 51 57 36 4 17 34 57 36 35

+ Б1.В.10 Гражданский процесс 7 3 3 36 108 108 51 57 3 17 34 57 35

+ Б1.В.11 Уголовное право 7 3 3 36 108 108 51 57 3 17 34 57 35

L ; + Б1.В.12 Разработка баз данных в юриспруденции 6 ■ з 3 36 108 108 34 74 3 17 17 74 35

+ Б1.В.13 Трудовое право 8 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76 35

+ Б1.В.14 Правовые основы прикладной информатики 3 4 4 36 144 144 85 59 35

+ Б1.В.15 Правоохранительные органы 8 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76 35

+ Б1.В.ДВ.01
Элективные курсы по физической  
культуре и спорту 135 246 328 328 328 54 58

+ Б1.В.ДВ.01.01 Общая физическая подготовка 135 246 328 328 328 54 58 27

Б1.В.ДВ.01.02 Легкая атлетика 135 246 328 328 328 54 58 27

Б1.В.ДВ.01.03 Основы оздоровительной физической культуры 135 246 328 328 328 54 58 27

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору 2 3 4 4 1 44 144 68 40 36

+ 61.В.ДВ.02.01 Информационное право 3 4 4 36 144 144 68 40 36 35

Б1.В.ДВ.02.02 Разработка электронного портала 3 4 4 36 144 144 68 40 36 16

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по  выбору 3 4 4 4 144 144 51 57 36

* Б1.В.ДВ 03.01 Интеллектуальные информационные системы 4 4 4 36 144 144 51 57 36 35

Б1.В.ДВ.03.02
Разработка и применение пакетов прикладных 
программ в  экономике

4 4 4 36 144 144 51 57 36 16
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КурсЗ Курс 4 Закреп
леннаяСеместр 5 Семестр 6 Семестр 7 Семестр 8

Счита 
тъ в 

плане
Индекс Наименование Экза

мен Зачет Зачете
оц. КП КР Экспер

тное Факт Часов 
в  з.е.

Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб. СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Кож-
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт

роль Код

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору 4 7 3 3 108 108 51 57 3 17 34 57

- Б1.В.ДВ.04.01 Процессуальное служебное документирование 7 3 3 36 108 108 51 57 3 17 34 57 35

Б1. ВД В . 04.02 Математические основы систем и сетей 
массового обслуживания

7 3 3 36 108 108 51 57 3 17 34 57 16

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору 5 5 4 4 144 144 51 93 4 17 34 93

+ 51.В.ДВ.05.01 Анализ прогнозирование правонарушений 5 4 4 36 144 144 51 93 4 17 34 93 35

Б1.В.ДВ.05.02 Линейное программирование 5 4 4 36 144 144 51 93 4 17 34 93 16

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору 6 4 3 3 108 108 51 57

+ Б1.В.ДВ.06.01 Электротехника и основы электроники 4 3 3 36 108 108 51 57 46

Б1.В.ДВ.06.02 Теоретические основы электротехники 4 3 3 36 108 108 51 57 46

+ Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору 7 8 3 3 108 108 32 76 3 16 16 76

+ Б1.В.ДВ.07.01 Правовые основы управления персоналом 8 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76 35

Б1.В.ДВ.07.02 Основы формирования баз данных и знаний 8 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76 16

+ Б1.В.ДВ.08 Дисциплины по выбору 8 7 5 5 180 180 51 93 36 5 17 34 93 36

+ Б1.В.ДВ.08.01 Предпринимательское право 7 5 5 36 180 180 51 93 36 5 17 34 93 36 35

Б1.В.ДВ.08.02 Уголовно-исполнительное право 7 5 5 36 180 180 51 93 36 5 17 34 93 36 35

+ Б1.В.ДВ.09 Дисциплины по выбору 9 6 5 6 7 7 252 252 102 114 36 3 17 34 57 4 34 17 57 36

♦ Б1.В.ДВ.09.01 Компьютерные методы решения задач в 
юриспруденции 6 5 б 7 7 36 252 252 102 114 36 3 17 34 57 4 34 17 57 36 35

Б1.В.ДВ.09.02 Электронные обучающие системы 6 5 6 7 7 36 252 252 102 114 36 3 17 34 57 4 34 17 57 36 16

Б лок 2.П рактика 21 21 756 756 12 744 3 2 106 9 4 320

О б я зательн ая  часть 12 12 432 432 8 424 3 2 106

+ Б2.0.01(У) Учебная (ознакомительная) практика 2 6 6 36 216 216 4 212 35

* Б2.0.02(П) Производственная (проектно-технологическая) 
практика

4 3 3 36 108 108 2 106 35

* Б2.0.03(П) Производственная (научно-исследовательская) 
практика 6 3 3 36 108 108 2 106 3 2 106 35

Ч асть, ф орм и руем ая  у частн и кам и  о б ра зов а те л ьн ы х  отнош ений 9 9 324 324 4 320 9 4 320

j + |б2.В.01(Пд) [преддипломная практика | | ) 8 | 9 9 36 324 324 4 320 9 4 320 35

Б лок 3 .Госуд арствен н ая  итоговая  аттестац и я 9 9 324 324 324 9 324

О б я зательн ая  часть 9 9 324 324 324 9 324

♦ Б3.0.01(Д) Выполнение и защита выпускной 
квалификационной работы 9 9 36 324 324 324 9 324 35

Ф ТД .Ф а к ул ьта ти в н ы е  д и сц и п л и н ы 8 8 288 288 119 169

+ ФТД.01
Гражданское население в противодействии 
терроризму 1 2 2 36 72 72 17 55 51

+ ФТД.02 Этика и культура народов России 2 2 2 36 72 72 34 38 51

+ ФТД.03 История Дагестана 1 2 2 36 72 72 34 38 17

+ ФТД.04 Основы российской государственности 2 2 2 36 72 72 34 38 17
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Итого Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4

Баз.% Вар.% ДВ(от
Вар.)%

з.е.
Всего Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего Сем. 5 Сем. 6 Всего Сем. 7 Сем. 8

Не менее Фаю-

Итого (с факультативами) 191 248 68 29 39 60 27 33 60 28 32 60 29 31
Итого по ОП (без факультативов) 189 240 60 25 35 60 27 33 60 28 32 60 29 31
Дисциплины (модули) 56% 44% 35.4% 160 210 54 25 29 57 27 30 57 28 29 42 29 13
Обязательная часть 117 49 25 24 31 15 16 27 10 17 10 10
Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 93 5 5 26 12 14 30 18 12 32 19 13

Практика 57% 43% 0% 20 21 6 6 3 3 3 3 9 9
Обязательная часть 12 6 6 3 3 3 3
Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 9 9 9

Государственная итоговая аттестация 9 9 9 9
Обязательная часть 9 9 9
Факультативные дисциплины 2 8 8 4 4

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО) 58.6 - 61 67.3 - 54.6 60 - 56.7 58.7 - 53.5 56.4
ОП, факультативы (в период экз. 
сессий) 44 - 28.8 50.9 - 40.5 50.9 - 40.5 50.9 - 54 24

в период гос. экзаменов - - - -

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)
ОП без элект. дисциплин по физ.к. 26.2 - 28.3 26.1 - 25.3 30.5 - 26.3 26.1 - 25.3 16.7

элективные дисциплины по физ.к. 2.7 - 3.3 3.4 - 3.3 3.3 - 3.3 3.6 -

Суммарная контактная работа (акад. час)

Блок Б1 3576 - 530 479 - 479 556 - 496 483 - 425 128
в том числе по элект. дисц. по ф.к. 328 - 54 54 - 54 54 - 54 58 -
Блок Б2 12 - 4 - 2 - 2 - 4
Блок БЗ - - - -
Блок ФТД 119 - 51 68 - - -
Итого по всем блокам 3707 - 581 551 - 479 558 - 496 485 - 425 132

Обязательные формы промежуточной аттестации

ЭКЗАМЕН (Эк) 6 2 4 7 3 4 7 3 4 5 4 1
ЗАЧЕТ (За) 9 4 5 9 5 4 9 6 3 3 1 2
ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО) 4 2 2 4 1 3 3 3 5 3 2
КУРСОВОЙ ПРОЕКТ (КП) 1 1 1 1
КУРСОВАЯ РАБОТА (КР) 1 1 1 1 1 1

Процент ... занятий от аудиторных (%) лекционных 42%

Объём обязательной части от общего объёма программы (%) 53.8%

Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) 
(%) 45.33%


